

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ الْفَلَقِ . مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ . وَمِنْ شَرِّ غَاسِقٍ إِذَا وَقَبَ .

وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ . وَمِنْ شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ

وقال النبي ﷺ: لَا يُؤْمِنُ أَحَدُكُمْ حَتَّى يُحِبَّ لِأَخِيهِ مَا يُحِبُّ لِنَفْسِهِ

Kære muslimer!

Dagens khutbah vil handle om misundelse. Misundelse betyder at ønske, at de materielle og åndelige gaver, som en anden besidder, bliver taget fra dem og givet til en selv. Denne tilstand er en af de store synder og en af de grimme og farligste sygdomme i sjælen.

At beundre betyder at ønske, med oprigtig intention, at have de samme materielle og åndelige goder, som ens muslimske bror besidder. En sådan holdning er tilladt.

Misundelse er en skjult protest mod Allah Subhanahu Wa Ta'ala's bestemmelse. Det er en vrede over, at Allah Azza wa Jalla har givet andre mere eller noget bedre, selvom det jo er Rabbul 'âlemin, der ejer alt, og har den ultimative ret til at fordele, som Han Subhanahu Wa Ta'ala ønsker.

Vores Rabb' siger følgende i den ædle Koran: **“Sig: ”O Allâh! Herredømmets Herre! Du giver herredømmet til hvem Du vil, og Du tager herredømmet fra hvem Du vil, og Du ophører hvem Du vil, og Du fornædler hvem du vil. I Din hånd ligger alt det gode. Du har magt over alt.”**

En misundelig person kan ikke acceptere, at en anden klæder sig bedre eller lever godt. Endnu værre glæder han sig over ulykker, der rammer den anden person. Misundelse gør et menneske arrogant; derfor afviser det andres sandfærdige ord og råd og ønsker ikke at lære noget fra dem. Selvom det ved, at den anden er mere dygtig,

reagerer det med hovmod. Imam al-Ghazali har sagt: "Kilden til al ondskab er tre ting: misundelse, hykleri og selvtilfredshed."

Stædighed betyder at nægte at acceptere sandheden og stammer ofte fra at se ned på andre, had eller misundelse. Vi bør acceptere sandheden, selv når den kommer fra vores fjende. Vores elskede Profet Muhammed Sallallahu Alaihi Wasallam sagde: **"Den person, Allah elsker mindst, er den, der er stædig og nægter at acceptere sandheden."**

Misundelsens årsager: Misundelse udspringer af egenskaber og tanker såsom fjendskab, jalousi, arrogance, frygt for ikke at nå sine mål, ambition om lederskab, dårlig moral, mindreværdskomplekser, usikkerhed, frygt for andres succes og manglende empati. En af de største faktorer, der nærer misundelsesfølelsen, er utaknemmelighed.

Allah Jalla Jalaluhu siger følgende i Koranen: **“Hvis I er taknemmelige, vil Jeg bestemt give jer mere...”**

At sætte pris på det, vi har, og accept af skæbnen og taknemmelighed beskytter vores hjerte mod misundelsens følgeskader. Misundelse er således et slør, der hindrer os i at anerkende sandheden. Hvis dette slør lægger sig over hjertet, mister man evnen til at forstå og acceptere sandheden. En misundelig person er farlig; han arbejder utrætteligt for at skade den, han betragter med misundelse, og ender i synder som uretfærdighed, bagtalelse, ærekrænkelse og løgn. Dog kan han stadig ikke ændre Allah Subhanahu Wa Ta'ala's bestemmelse. Det eneste, der bliver tilbage for ham, er en tung afregning og en smertefuld straf.

Jeg afslutter khutbahen med en hadith: **“Misund ikke! For ligesom ilden æder træet, vil misundelse udslutte de gode gerninger.”**